30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 24.

Brașov, Marți-Miercuri 1 (14) Februarie.

1906.

## Cum mai stăm cu răscolă valahă?

Nu e așa ușor a răspunde la întrebarea de mai sus. Sunt mai bine de două luni, de când s'a dat alarma în foile maghiare, că Românii din Ardeal sunt în ajun de a se răscula în contra Maghiarilor. Semnalul l'au dat foile coaliției.

O nouă statistică cetim în »E—g«, care ne spune, că din 31 candidați evrei, au reușit la alegeri 16, cu 4 mai mulți decât în sesiunea trecută. Dintre aceștia *Herbert Samuel* este secretar de stat la interne.

**Producțiuni și petreceri.** În *Timișoara* se va da un bal în favorul școlilor gr. or. române din suburbii Fabric la 8(21) Februarie 1906 în sala berăriei (Fabrikshof, Gyárudvar) din Timișoara-Fabric. Inceputul la 8 ore seara. Prețul de intrare: de familie 3 cor., de persoană 2 cor. Oferte maritimose se primesc cu mulțămită la adresa episcopului primar *Eutimie Milutin* (Vadember utca 16 sz.) și se vor publica. Pentru comitetul aranjator: *Iosif Matei*, preot; *Nicolae Nicorescu*, învețator.

— **Meseriașii români din Lugosiu** aranjază petrecere dansantă Sâmbătă 4/17 Februarie 1906 în pavilionul hotelului »Concordia«. Musica va fi susținută de orchestra militară a regimentului de infanterie nr. 29 din Timișoara. Înainte de dans orchestra va concerta de la orele 7½ până la 8½ seara. Prețul de intrare: 3 corone de familie și 1 coronă de persoană. Venitul e destinat pentru scopuri filantropice.